万州卫〔2021〕46号

重庆市万州区卫生健康委员会
重庆市万州区医疗保障局
关于进一步规范健康扶贫兜底救助工作的通知

区级卫生健康单位，各中心卫生院、镇乡（民族乡）卫生院，各社区卫生服务中心，重庆三峡医药高专各附属医院：
为全面贯彻落实脱贫攻坚“四个不摘”政策，区财政局已下达2021年健康扶贫兜底基金计划。根据《万州区农村贫困人口健康扶贫医疗基金使用管理办法（试行）》（万州卫〔2018〕150号）文件精神，按照“保基本、保底线”的原则，现就进一步规范健康扶贫兜底救助工作相关事宜通知如下：
一、兜底对象
全国扶贫开发信息系统内的万州区建档立卡贫困人口（以扶贫办最新花名册为准），2014年以来脱贫人口〔不含信息系统中标注为已脱贫（不再享受政策）的人员〕在脱贫攻坚期内继续享受救助政策。
二、兜底方式
（一）享受“一站式”兜底结算
区内就医的建档立卡贫困人员。
（二）享受手工兜底结算
1.已购买职工医保并区内就医的建档立卡贫困户；
2.通过区内三甲医院转诊到区外（市外）就医的贫困患者。
三、办理流程
（一）区内就医
[image: IMG_256]

（2） 区外就医
[image: IMG_256]（三）注意事项
通过区内三甲医院转诊到区外（市外）就医的患者需提供事前转诊证明方可享受兜底救治政策。
1.市外就医办理：经医保结算后，由辖区内乡镇卫生院（社区卫生服务中心）负责收齐相关材料前往区卫生健康委健康扶贫办办理报销手续；
2.手工结算的贫困患者：在出院结算后2月内将所需资料交到辖区内乡镇卫生院和社区卫生服务中心，辖区内乡镇卫生院和社区卫生服务中心收到资料后，于1月内交到区卫生健康委进行手工结算，逾期将不在受理此项结算，请各级各类医疗卫生单位做好宣传。
四、工作要求
[bookmark: _GoBack]（一）保持健康扶贫政策总体稳定。按照“新政策不出，旧政策不退”的要求，保持健康扶贫各项政策总体稳定。各级各类医疗机构继续安排专人专班负责“先诊疗，后付费”、“一站式”结算等相关工作，针对无法立即识别身份的贫困户和无法提供身份信息的就医患者，要签订《入院告知书》，待识别为贫困户身份信息后，在办理出院手续前务必按相关程序退还入院预交金。
（二）持续抓好基本医疗有保障各项工作。进一步完善大病专项救治政策和4类主要慢性病家庭医生签约服务。务必加强医疗费用管控，落实好医疗机构健康扶贫合理诊疗交叉审核制度，确保兜底救助资金使用真实合理。
（三）切实保障人员、队伍、工作稳定。在政策调整和工作调整之前，要确保思想不乱、工作不断、队伍不散、干劲不减，持续做好相关工作，不断巩固拓展健康扶贫成果，努力为乡村振兴提供健康保障。

重庆市万州区卫生健康委员会       重庆市万州区医疗保障局
2021年4月9日

重庆市万州区卫生健康委员会办公室         2021年4月9日印发
—1—

image1.png
1
E ~ G Wl FEAEE
BENPE iiad

image2.png
X PR (i

(X DAR ¢
Elﬁ%w-.u) l&

e

[(FEX DR ¢
Enﬁ%w.w §